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ANOTACE

Práce si klade za cíl popsat základní nabídku jízdného a slev dominantního českého

železničního dopravce, Českých drah, a.s., a to ve vnitrostátní osobní dopravě, stejně tak

národních dopravců sousedních zemí – Rakouska a Slovenské republiky. Součástí je i nástin

možné metodiky výběru vhodného tarifu pro modelového cestujícího a snaha o vytvoření

univerzální tarifní struktury, která vychází ze současné nabídky.
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The Comparison of Fare Types and Reductions of České dráhy, a.s. in domestic Transport

and ÖBB and ZSSK Fare

ANNOTATION

The aim of the bachelor thesis is to describe a basic offer of fare charges and reductions of the

dominant Czech transporter, České dráhy a.s. in domestic traffic and in national transporter

of two adjacent countries – Austria and The Slovak Republic. The thesis also includes

possible methods of the selection of proper tariff for a model passenger with an effort

to create a universal tariff structure based on current offer.
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ÚVOD

Česká republika, Slovensko a Rakousko mají vlastního (národního) dopravce

působícího na poli osobní dopravy, a to: České dráhy (ČD), Železnice Slovenskej republiky

(ZSSK) a Österreichische Bundesbahnen (ÖBB). Jde o akciové společnosti se státní

majoritou. Každý stát ovlivňuje prostřednictvím svých strategií do jisté míry tarifní strukturu

svých dopravců a i dopravci samotní se vhodnou strategií snaží dosáhnout optimální tarifní

struktury. Cílů je dle (1) zpravidla několik – ekonomické výsledky (zvýšení zisku,

rentability), finanční mety (lepší návratnost úvěrů či posílení schopnosti samofinancování),

sociální cíle (zlepšení pracovního prostředí), cíle související s postavením podniku na trhu

(dosažení určitého podílu na trhu) a cíle v prestiži podniku na trhu (zvýšení image

a goodwillu). Primárně by však mělo jít (z postavení těchto národních společností)

o maximalizaci přínosu pro občany státu, což je ovšem v přímém střetu zájmu s modelem

chování těchto monopolních společností (takto postavená společnost touží hlavně po dosažení

zisku). Do značné míry jsou tedy zásahy státu do tarifní politiky (a nejen do ní) žádoucí

a nutné.

Tato bakalářská práce obsahuje analýzu současné podoby tarifů národních dopravců

ve výše uvedených zemích, tj. jízdné a komerční i nekomerční slevy (mimo produktů

pro firmy). Zároveň dochází k porovnání jednotlivých druhů jízdného z hlediska výhodnosti

pro zákazníka. Práce však neporovnává ceny v rámci všech tří zemí, nýbrž spíše parametry

a strukturu slev a jízdného. Pokud k porovnání cen dochází, je to v zásadě jen na území dané

země a v rámci tamní tarifní struktury. V opačném případě by totiž bylo nutné kalkulovat

s celou řadou makroekonomických ukazatelů. Do úvahy by např. přicházel hrubý domácí

produkt, charakteristika spotřebního koše, výše průměrných platů apod. Z důvodu omezeného

rozsahu bakalářské práce nebude tato problematika řešena.

Tarify a ceníky dopravců, které byly podkladem pro výpočty a konstrukci grafů

(včetně informací o jízdném a produktech), vstoupily v platnost k 7. 3. 2010 (ČD), 1. 4. 2010

(ÖBB) a 3. 12. 2009 (ZSSK).

Cílem bakalářské práce je navrhnout univerzální tarifní strukturu na základě

zjištěné situace ve zkoumaných zemích. To znamená takovou nabídku jízdného a slev,

která je na první pohled přehledná, výhodná pro dopravce i zákazníka (i když zde musí

jít v důsledku střetu požadavků o kompromis) a hlavně jednoznačná.
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1 TARIF ČESKÝCH DRAH

Slovo „tarif“ má arabský původ (tarif = zveřejnění). U nás slovo zdomácnělo jako

označení pro seznam cen a podmínek přepravy, ovšem základní atribut je právě zveřejnění

tarifu na dostupném místě (zpravidla ve vozidlech, na nádražích, na webových stránkách

společností atd.). Tato povinnost je daná zákonem č. 266/1994 Sb., o drahách. (2)

V tarifu se běžně uvádí podrobné přepravní podmínky, sazby pro výpočet jízdného,

úhrady za vedlejší výkony apod. Tarif a ceny musí odpovídat zákonu č. 526/1990 Sb.,

o cenách, a také mezinárodním ujednáním platných v železniční dopravě. Tarif (kalkulace

cen) plyne z nákladů společnosti a uplatňované cenové politiky. Do značné míry jej tedy

ovlivňuje stát (v České republice prostřednictvím cenového výměru Ministerstvo financí).

Ovšem usměrňování ceny se týká jen jízdného obyčejného a zvláštního. (2, 3)

Základním tarifem ČD pro osobní železniční dopravu je TR 10 – Tarif pro přepravu

cestujících a zavazadel. Tento tarif platí pro veřejnou vnitrostátní pravidelnou železniční

dopravu cestujících a zavazadel na celostátních drahách, a to včetně peážní dopravy1. V tarifu

jsou zahrnuty bližší specifikace jako přepravní podmínky (relace, jízdenky, platnosti jízdenek

apod.), kilometrovníky a zvláštní přepravní podmínky, ceníky a přípojky k tarifu zvláště

určené pro mezinárodní přepravu či pro lůžkové a lehátkové přepravy. (2)

Tarif ČD rozlišuje dle obrázku 1 několik druhů jízdného, z nichž těmi stěžejními jsou

jízdné základní, zlevněné a akviziční. Základní jízdné se dále dělí na jízdné obyčejné,

zvláštní, zpáteční slevu, traťové jízdenky a síťové jízdenky ČD Net. U obyčejného jízdného

dochází k regulaci ceny dle příslušného výměru Ministerstva financí ČR, stejně jako

u jízdného zvláštního, které je určeno různým kategoriím cestujících. Zlevněným jízdným

se rozumí cena v rámci jiných, zejména obchodních nabídek ČD (In-karta, resp. zákaznické

aplikace, aplikace In-senior a In-gold, Kilometrická banka, sleva pro skupiny, sleva ISIC,

SONE+ a REGIONet). Akviziční jízdné (sleva) je cena určená jinak než u výše uvedených

druhů jízdného. Jde např. o nabídku eLiška. (4)

1 doprava na trati vedené částečně po území sousedního státu, např. úsek Mikulovice – Jindřichov ve Slezsku
přes Głuchołazy, trať 292 dle číslování v knižním jízdním řádu
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Obrázek 1 Struktura tarifu pro osobní dopravu u ČD k 7. 3. 2010

Zdroj: autor

1.1 Základní jízdné oby čejné

Obyčejné jízdné je jedním z pilířů základního jízdného. Je primárně určeno

cestujícím od 15 let věku (teoreticky od 10 let, pokud tito předepsaným2 způsobem neprokáží,

že jsou mladší 15 let), kteří nemají nárok na jiný (levnější) druh jízdného. Nárok na obyčejné

jízdné tedy není třeba prokazovat jakýmkoliv průkazem. Uvedené jízdné existuje

2 Dle (4) „děti ve věku od 10 do 15 let prokazují nárok na zvláštní jízdné jakýmkoliv (oficiálním) průkazem
ověřeným razítkem či jinými specifickými znaky vydavatele nebo vydaným ve formě plastové karty, který
obsahuje fotografii, jméno a datum narození, případně datum 15. narozenin nebo rodné číslo dítěte. Pro děti,
které žádný průkaz k prokázání věku nemají, vystavují ČD průkaz na zvláštní jízdné. Pověřený zaměstnanec ČD
u pokladní přepážky vystaví průkaz na počkání po předložení rodného listu dítěte nebo občanského průkazu
(cestovního pasu) jednoho z rodičů, který v něm má dítě zapsané, a nepoškozené fotografie průkazového
provedení (barevné nebo černobílé) s rovnými nebo zaoblenými rohy o rozměrech 35 x 45 mm, která zobrazuje
skutečnou současnou podobu dítěte a není vystřižena z jiné fotografie. Při dodržení výše uvedených podmínek
muže být fotografie oddělena ze staršího průkazu pokud není přerazítkována.“
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v modifikacích pro první a druhou vozovou třídu. Jízdné se počítá podle skutečné tarifní

vzdálenosti, max. však do 600 km. (4) V následující tabulce 1 je provedena rekapitulace

jízdného včetně informací o jeho výši na vybraných úsecích.

Tabulka 1 Obyčejné jízdné

OBYČEJNÉ JÍZDNÉ (stav k 7. březnu 2010)

věk cestujícího od 15 let

informace k průkazu netřeba průkaz
vozová třída 2. i 1. třída

Prostějov hl. n. – Olomouc hl. n.
(20 km)

33,- (50,- první třída)


[…]


5 6,88 83,56 0,26 0,20 0,40 33,16 126,00
10 11,56 139,72 0,40 0,30 0,60 33,16 177,60
15 16,72 201,64 0,60 0,45 0,90 33,16 187,20
20 22,08 265,96 0,80 0,60 1,20 33,16 194,00
25 29,00 349,00 1,06 0,80 1,60 33,16 197,40
30 35,12 422,44 1,18 0,89 1,78 33,16 218,70
35 41,00 493,00 1,38 1,04 2,08 33,16 221,08
40 46,68 561,16 1,58 1,19 2,38 33,16 221,85
45 54,04 649,48 1,92 1,44 2,88 33,16 214,00
50 60,40 725,80 2,18 1,64 3,28 33,16 211,17
55 66,32 796,84 2,52 1,89 3,78 33,16 202,03
58 69,28 832,36

tarifní měsíční síťová obyčejná zlevn ěná dvojnásobek věrnostní mezní
vzd. traťová roční 1směrná obyčejná tam+zp ět aplikace/rok počet
(km) (EUR) (EUR) (EUR) (EUR) (EUR) (EUR) zp. cest
58 69,28 829,52 2,72 2,04 4,08 33,16 195,19
60 71,24 829,52 2,72 2,04 4,08 33,16 195,19
65 76,12 829,52 2,98 2,24 4,48 33,16 177,76
70 81,04 829,52 3,18 2,39 4,78 33,16 166,60
75 87,24 829,52 3,72 2,79 5,58 33,16 142,72
80 93,44 829,52 3,72 2,79 5,58 33,16 142,72
85 99,64 829,52 4,18 3,14 6,28 33,16 126,81
90 105,84 829,52 4,18 3,14 6,28 33,16 126,81
95 112,04 829,52 4,78 3,59 7,18 33,16 110,91
100 118,24 829,52 4,78 3,59 7,18 33,16 110,91
105 124,44 829,52 5,10 3,83 7,66 33,16 103,96
110 130,64 829,52 5,10 3,83 7,66 33,16 103,96
115 136,84 829,52 5,50 4,13 8,26 33,16 96,41
120 143,04 829,52 5,50 4,13 8,26 33,16 96,41
125 149,24 829,52 5,96 4,47 8,94 33,16 89,08
130 155,44 829,52 5,96 4,47 8,94 33,16 89,08
135 161,64 829,52 6,30 4,73 9,46 33,16 84,18
140 167,84 829,52 6,30 4,73 9,46 33,16 84,18
145 174,04 829,52 6,64 4,98 9,96 33,16 79,96
150 180,24 829,52 6,64 4,98 9,96 33,16 79,96

Zdroj: ZSSK, autor

Příloha 5 ÖBB – srovnání cen nejvhodnějších traťových a síťových jízdenek pro 2. voz. třídu,
mezní počet zpátečních cest, stav k 1. 4. 2010

tarifní 1 x měsíční 12 x měsíční obyčejná zlevn ěná dvojnásobek věrnostní mezní
vzd. traťová traťová 1směrná obyčejná tam+zp ět aplikace/rok počet
(km) (EUR) (EUR) (EUR) (EUR) (EUR) (EUR) zp. cest

5 33,00 396,00 2,00 1,10 2,20 99,99 134,55
10 39,00 468,00 2,00 1,10 2,20 99,99 167,28
15 54,00 648,00 3,60 1,98 3,96 99,99 138,39
20 61,00 732,00 3,60 1,98 3,96 99,99 159,60
25 70,00 840,00 5,40 2,97 5,94 99,99 124,58
30 82,00 984,00 5,40 2,97 5,94 99,99 148,82
35 93,00 1 116,00 7,20 3,96 7,92 99,99 128,28
40 102,00 1 224,00 7,20 3,96 7,92 99,99 141,92
45 112,00 1 344,00 9,20 5,06 10,12 99,99 122,93
50 116,00 1 392,00 9,20 5,06 10,12 99,99 127,67
55 119,00 1 428,00 11,00 6,05 12,10 99,99 109,75
60 119,00 1 428,00 11,00 6,05 12,10 99,99 109,75
65 126,00 1 512,00 12,40 6,82 13,64 99,99 103,52
70 126,00 1 512,00 12,40 6,82 13,64 99,99 103,52
75 137,00 1 644,00 13,90 7,65 15,30 99,99 100,92
80 137,00 1 644,00 13,90 7,65 15,30 99,99 100,92
85 144,00 1 728,00 15,70 8,64 17,28 99,99 94,21
90 144,00 1 728,00 15,70 8,64 17,28 99,99 94,21
95 147,00 1 764,00 17,60 9,68 19,36 99,99 85,95
100 147,00 1 764,00 17,60 9,68 19,36 99,99 85,95
105 148,00 1 776,00 20,10 11,06 22,12 99,99 75,77
110 148,00 1 776,00 20,10 11,06 22,12 99,99 75,77
115 152,00 1 824,00

tarifní 1 x měsíční síťová obyčejná zlevn ěná dvojnásobek věrnostní mezní
vzd. traťová roční 1směrná obyčejná tam+zp ět aplikace/rok počet
(km) (EUR) (EUR) (EUR) (EUR) (EUR) (EUR) zp. cest
115 152,00 1 790,00 21 11,55 23,10 99,99 73,16
120 152,00 1 790,00 21 11,55 23,10 99,99 73,16
125 159,00 1 790,00 22 12,10 24,20 99,99 69,84
130 159,00 1 790,00 22 12,10 24,20 99,99 69,84
135 166,00 1 790,00 22,5 12,38 24,76 99,99 68,26
140 166,00 1 790,00 22,5 12,38 24,76 99,99 68,26
145 169,00 1 790,00 23,6 12,98 25,96 99,99 65,10
150 169,00 1 790,00 23,6 12,98 25,96 99,99 65,10

Zdroj: ÖBB, autor