Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Porovnání druhů jízdného a slev Českých drah, a.s. ve vnitrostátní osobní dopravě a s jízdným ÖBB a ZSSK
Autor práce: Jan Přidal
Vedoucí: Ing. Ivo Hruban

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student k zadanému úkolu přistupoval velmi zodpovědně. Pravidelně se účastnil konzultací, na které sám aktivně přinášel návrhy týkající se obsahu bakalářské práce.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Student pracoval nejen s českými, popř. slovenskými informačními zdroji, ale do práce zahrnul i německy psaný Tarif společnosti ÖBB AG. Student získaná data ohledně tarifních nabídek zpracoval nejen do textu, ale i do přehledných tabulek a grafů, které dokreslují jednotlivé výpočty a úvahy.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce splňuje veškeré formální náležitosti. Problematika řešená v práci je řazena do systematicky uspořádaných kapitol.

Využití poznatků ze studia:

V práci byly využity poznatky ze studia, zejména z předmětu Základy ekonomiky dopravního podniku.

Připomínky a dotazy k práci:

Dotaz:

Je vhodné, aby po zavedení univerzální tarifní struktury byly uznávány zákaznické karty mezi jednotlivými dopravci?

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)

V Vídni dne 3.6.2010 .

Ing. Ivo Hruban